29. Η φοιουμένη γελάσαι πρὸς τὸν ἄνδρα καὶ πρᾶξαι τι, ἵνα μὴ φανῆ θρασεῖα καὶ ἀκλαστος, οὐδὲν διαφέρει τῆς, ἵνα μὴ δοκῇ μαρτίεσθαι τὴν κεφαλὴν, μηδὲ ἀλειφουμένης, καὶ, ἵνα μὴ φυσοῦσθαι τὸ πρόσωπον, μηδὲ νιπτομένης. Ορῶμεν δὲ καὶ ποιητὰς καὶ ἡγετὰς, θέσι φεύγουσι τὸ περὶ τὴν λέξιν δγλικὸν καὶ ἀνελεύθερον καὶ κακόζηλον, τοῖς πράγμασι καὶ ταῖς οἰκονομίαις καὶ τοῖς ἥθεσι ἄγειν καὶ κινεῖν τὸν ἀκρωτῆν φιλοτεχνούντας. Διὸ δεῖ καὶ τὴν οἰκοδέσποιναν πᾶν τὸ περιτόν καὶ ἔταιρικὸν καὶ πανηγυρικὸν, εῦ ποιοῦσαν, φεύγειν καὶ παραιτεῖσθαι μᾶλλον δὲ φιλοτεχνεῖν τὰς ἡθικὰς καὶ βιωτικὰς γάρισι πρὸς τὸν ἄνδρα, τῷ καλῷ μερὶ ἡδονῆς συνεθίζουσαν αὐτόν. Άν δὲ ἄρα φύσει τις αὐτηρὸς καὶ ἄκρατος γένηται, καὶ ἀνήδυντος, εὐγνωμονεῖν δεῖ τὸν ἄνδρα· καὶ καθάπερ δ Φωκίων, τοῦ Ἀντιπάτρου πρᾶξιν αὐτῷ προστάττοντος οὐ καλὴν οὐδὲ πρέπουσαν, εἶπεν, Οὐ δύναται μοι καὶ φιλιῷ γρῆσθαι καὶ κολακούσθαι λογίζεσθαι περὶ τῆς οὐρανούς καὶ αὐτηρᾶς γυναικὸς, Οὐ δύναμαι τῇ αὐτῇ καὶ ὡς γαμετῇ καὶ ὡς ἔταιρᾳ συνεῖναι.

rum virtute corrigere : formosos, adhibere diligentiam ne pulchritudinem pravitate morum contaminent. Sic matrona etiam, in manibus speculum ubi erit, sic secum loquatur, deformis si est : Quid esset, si deforet pudicitia? sin elegante forma : Quanti siam, si accedat pudicitia? majus enim decus assert deformi amor moribus conciliatus probis, quam si ob pulchritudinem diligetur.

XVI. Lysander, cum Siciliæ tyrannus filiabus ejus vestes cinnicosque pretiosas mitteret, dona ista repudiavit : quod diceret hoc ornatu filias suas dedecoratum potius quam ornatum iri. Sed prior Lysandro id docuit his versibus Sophocles :

Non hæc ornatus, sed deformitas, tuæ
mentis, miser, putabunturque insania.

Ornatus enim, ut dicebat Crates, est id quod ornat : præstant autem hoc ea quæ decentiorem faciunt mulierem : non autem id aurum potest, aut smaragdus aut coccina tintacula, sed quea gravitate, modestia, ac reverencia informant.

XVII. Qui Junoni nuptiali seu pronubæ sacrificant, ii fel non cum reliqua consciunt victimam, sed exemptum apud altare abjiciunt : quo instituto legis auctor obsecne significavit, coniugio nunquam debere bilem iramque interesse : nam matrisfamilias austeraitem esse oportet, ut et vini, utilium suavitateque conditam, non aloes in morem acerbam, et quæ medicamenta instar ingrata sit.

XVIII. Xenocrate Plato, virum bonum et honestum alioqui, sed moribus aliquanto severioribus, horatus est ut Gratii sacrificaret : existimo autem pudicæ mulieri apprime apud virum gratii opus esse, ut quod aiebat Metrodorus, suaviter nec, quia casta est, ideo irata, cum eo vitam degat. Nam neque mundities frugali, neque blanditiæ ei quæ maritum diligit, negligenda sunt : cum morositas insuavem reddat modestiam, itemque sordes simplicitatem.

XIX. Quæ arridere viro metuit, aut aliquid aliud id genus facere, ne videatur proterva et audax, nihil ab ea distat, quæ ut non videatur unguento caput habere delibutum, etiam oleo abstineat : et ne fucare faciem putetur, ne lavet quidem eam. Videmus vero poetas atque oratores, qui genus loquendi plebeium, illiberale, ac male affectatum vitant, rebus ipsis et earum dispositione ac sententiis artificiosa industria comparatis delectare ac movere auditores : ita sane matrone etiam recte faciet, si omnia supervacanea, mere-tricia, et ad pompam pertinentia fugiat atque repudiet : in eoque operam ponat, ut moralibus et ad usum vitæ pertinentibus officiis maritum demereatur, pulchritudinique vitæ cum voluptate conjunctæ eum assuefaciat. Si qua tamen natura est austera, nihilque jucundi admixtum habet ingenio, neque usu vitæ suavior reddit potest, æquo animo id ferre maritum decet : et sicut Phocion Antipatro respondit, parum honestam a se rem petenti, Non potes me et amico uti et adulatore; ita judicare de pudica et austera matrona, Non posse cum eadem se et ut uxore et ut scorto vivere.

BnF
MSS

I
EMAN - M.W